LANDINO (Cristoforo)

XANDRA (2938 vers)

## LIBER PRIMUS

## AD PETRUM MEDICEM

X1\_1 v.1 Qui nunc censuram mavult tolerasse legentum  
 2 terna olim potuit lustra latere liber ;  
 3 namque pudens, gnarusque sui sapienter ineptas  
 4 in lucem nugas noluit ire suas.  
 5 Nunc tua cum videat geminos per limina fratres  
 6 audere in doctas saepe redire manus,  
 7 ipse etiam Medicis se Maecenatis in aula  
 8 sperat honoratum posse tenere locum.  
 9 Qui faciam si magna tui clementia suadet  
 10 tristia ne docti iudicis ora tremat,  
 11 si nimium petulans, nimium te, Petre, superbus  
 12 effugit obscurae sordida tecta domus ?  
 13 Ergo eat : at turbae morsus si quando malignos  
 14 senserit et turpes in sua terga notas,  
 15 Heu, cupiet rursus spretas intrare latebras  
 16 et semel invisos ultro redire lares ;  
 17 sed si forte sacro felix se fonte lavabit,  
 18 qui fluit e Medica, lucida lymphæ, petra,  
 19 tunc lautus, nigras vertens in candida mendas  
 20 rumores de se negliget ille malos.

## AD LIBRUM

X1\_2 v.1 Si te Pierides, vatum si tutor Apollo,  
 2 vivere, parve liber, saecula longa velint,  
 3 hos fuge, quos nullo quondam violaverit arcu  
 4 neve suis facibus usserit asper Amor ;  
 5 namque negant veniam tristes qui fronte severa  
 6 censuraque graves mollia verba notant.  
 7 Si quis at hamatis transfixus corda sagittis  
 8 pertulerit nostri vulnera cruda dei,  
 9 hic veniamque dabit simul et miserebitur ultro  
 10 nec feret in nostris lumina sicca malis ;  
 11 nam semel indignas furias expertus amantum  
 12 asseret in terris durius esse nihil.

13 Praesertim ignoscet nimium juvenilibus annis ;  
 14 semper enim haec aetas digna favore venit.  
 15 Vertere Gorgoneae nam cum me lumina Xandrae  
 16 in silicem primum sic potuere novam,  
 17 ternis addideram lustris vix quattuor annos.  
 18 Nec bene dum noram quid sit amare malum :  
 19 quid mirum, telis facibusque armatus, inermem  
 20 tironem adduxit in sua jura deus.  
 21 Vos igitur, nostro quos experientia damno  
 22 admonet in caecos cautius ire dolos,  
 23 principiis obstate : licet. Nam fixa medullis  
 24 flamma semel numquam vellier inde potest.  
 25 Nec lectae prosunt Haemi de montibus herbae,  
 26 Pontica nec magicis gramina cocta focus,  
 27 nec quae Dulichiis mutarunt corpora nautis  
 28 carmine Circaeο noxia philtera valent.  
 29 Carmina Tartareo Manes Acheronte reducunt,  
 30 carminibus segetes arva aliena petunt,  
 31 carmine montanos redeunt in flumina fontes,  
 32 carmine destituunt sidera noctis iter ;  
 33 sed licet ipsa suis redeat Medea venenis  
 34 atque addat quicquid Thessala cantat anus,  
 35 non tamen auratis semel ah, confixa sagittis  
 36 ad sanum posthac corda redire queant.

QUO TEMPORE AMORE OPPRESSUS SIT

X1\_3 v.1 Nunc, age, dum tacitae sub nigra silentia noctis  
 2 fundere jam lacrimas vel sine teste licet,  
 3 huc Erato duros dum nos solamur amores,  
 4 huc assis, nam tu nomen amoris habes !  
 5 Hic libet, heu, primae tempus meminisse juventae,  
 6 cum vacuum tanti pectus amoris erat,  
 7 cum poteram totas securus stertere noctes  
 8 et ridere miser si quis amator erat,  
 9 necdum turbabant maestum suspiria pectus,  
 10 ore nec a tristi salsa fluebat aqua.  
 11 Heu, quis tunc fueram, quis nunc ! An vertere mentes  
 12 Jus tibi, proh, tantum, saeve Cupido, datur ?  
 13 Tu mea servitio pressisti colla nefando  
 14 ut primum dominae vidimus ora meae ;  
 15 nam neque mortalis facies nec lumen in illa  
 16 quale sub humana fronte micare vides,  
 17 quod si pace licet, Superi, mihi dicere vestra,  
 18 visa est caelestes voce preire deas.  
 19 Quin et tempus erat quo jam sub vere tepenti  
 20 pectora nostra solent igne calere novo -  
 21 aurea Phrixei nam tum per vellera signi  
 22 maxima lux mundi, sol agitabat equos -  
 23 cum sua nascentes depingunt floribus herbae  
 24 prata novis foliis cum viret omnis humus,  
 25 cum Veneris placidae stimulis excita volucris  
 26 demulcet querulis frondea rura sonis,  
 27 cum desiderio tauri concussa juvenca  
 28 consortem viridis quaerit habere tori,

29 cumque ovis irrigua nimium lascivit in herba  
 30 atque gregis sequitur sima capella virum,  
 31 omnia cum rident suavi respersa lepore  
 32 et tenet in terris aurea cuncta Venus ;  
 33 tunc tua me primum certissima, Xandra, sagitta  
 34 fixit et in pectus duxit amoris iter,  
 35 tunc primum insolitos mens nostra experta furores  
 36 coepit venturis tristior esse malis,  
 37 tunc mea libertas miserum me prima refugit  
 38 et coepi duro subdere colla jugo,  
 39 tunc primum sensi quae insania verset amantes,  
 40 sub specie mellis quanta venena latent,  
 41 quid sperare queant, quid sit magis usque timendum,  
 42 quae levitas miseros nocte dieque premat.  
 43 Ex illo semper maduerunt lumina nobis  
 44 tempore nec gratus venit in ora cibus.  
 45 Fulmine quid rapido figis fera corda Gigantum,  
 46 Juppiter ? Est major poena paranda malis.  
 47 Quisquis stelliferum contendit scandere coelum  
 48 tentat et in superos bella movere deos,  
 49 hic facibus duri subito inflammetur amoris  
 50 et dominae teneat sub juga colla suae :  
 51 tunc sciet Aetnaeos onus hoc anteire labores  
 52 et cupiet potius Pelia saxa pati.

AD BARTHOLOMEUM OPISCUM SCALAM

X1\_4 v.1 Quaeris cur nostros macies contraxerit artus  
 2 inque dies crescat pallor in ore mihi,  
 3 cur placidus miseros relevet non somnus ocellos,  
 4 cur lacrimae a facie fluminis instar eant ?  
 5 Ah nescis quantae vexent mea pectora flammae,  
 6 nec, mi Scala, vides quid sit amare malum.  
 7 Quod si te certa deus hic violare sagitta  
 8 coeperit, et faculis urere corda novis,  
 9 tunc Tityi duros poteris ridere dolores,  
 10 vulturis et saevi rostra putare jocos,  
 11 Tantaleaeque voles potius succumbere sorti  
 12 oraque Tartarei terna videre canis,  
 13 quam semel insano mentem vitiare veneno  
 14 et sentire quibus ignibus urat Amor.  
 15 In me tela, volant, in me sua fulmina taedas  
 16 concutit, inque dies durius instat Amor.  
 17 Tu tamen infando nondum, mea Xandra, furori  
 18 succurris : moriar, si mihi lenta venis.  
 19 Quae tibi, quae laus est, quae gloria tanta misellum  
 20 perdere me ? Damno stant mihi fata tuo ;  
 21 quis roseam faciem, quis cycnea colla manusque,  
 22 si peream, vel quis lumina nigra canet ?

AD XANDRAM

X1\_5 v.1 Talia si nobis contingant munera, Xandra,  
 2 ceperat Ascraeo qualia monte senex,

3 non ego, ut ille, soli pinguis mollissima culta,  
 4 nec referam niveae fertile vellus ovis ;  
 5 sed nova tam molli modulabor carmina voce,  
 6 victus amore gravi, tam tibi dulce querar,  
 7 Xandra, tuum ut videam gelidum suspiria pectus  
 8 fundere corque simul igne calere meo.  
 9 Tunc tua seu rigido quondam praecordia ferro  
 10 horruerint duro sive adamante licet,  
 11 victa tamen precibus tandem sic fabere nostris :  
 12 hic meus ingenti jam meret esse fide.  
 13 Splendida tum varii mutabunt ora colores  
 14 et lacrimae in morem fluminis ore fluent.  
 15 Hoc mihi si detur, regum confusa valet  
 16 ambitio et quicquid Persica regna tenent ;  
 17 nam quid, Xandra, tuae possum praeponere formae,  
 18 dummodo, quod cupio, sit tibi cura mei ?  
 19 Viderunt nitidas per florea prata napaeas  
 20 Naiades et vitreos cum subiere lacus,  
 21 at quae tam flavos crines collegit in auro  
 22 spargere vel ventis per sua colla dedit ?  
 23 Unicus in Veneris resplendet Lucifer orbe,  
 24 qui tamen occiduas, Hesperus, intrat aquas ;  
 25 at dominae nitida si quis sub fronte tuetur  
 26 aspiciet gemini lumina Luciferi.  
 27 Nec certet Sidon Sarrani muricis ostro,  
 28 purpureus superet ut sua labra color ;  
 29 nec putet aequales et densos vincere dentes  
 30 egregium quamvis India mittat ebur.  
 31 Mollius haec cygnis cantat ; sed nec sua cygni  
 32 colla tamen Xandra candidiora gerunt.  
 33 Quod si quis partes poterit vidisse latentes  
 34 invidiam summo concitet ille Jovi.  
 35 Haec mea perpetuis exurunt pectora flammis,  
 36 haec eadem vitae dant alimenta meae !  
 37 Quis neget hoc monstrum ? Sola est in pectore flamma,  
 38 quae vitae causa est, quae mihi causa necis.  
 39 Sed monstrum in terris nihil est jam. Majus amante,  
 40 nullum natura jus in amante tenet :  
 41 solus amans magno misere frigescit in igne,  
 42 aestuat horrenti frigore solus amans !  
 43 Ah quotiens stupui cum, crasso in carcere clausus,  
 44 vescerer aethereis, jam salamandra, cibus ;  
 45 obstupui posset propria cum sede revulsus  
 46 spiritus in dominae vivere corde meus.  
 47 Prodigiosa fides, et quod ventura Juventus  
 48 confictum falsis jam putet esse jocis,  
 49 terrenos artus, quamvis jam spiritus illos  
 50 liquerit, absenti vivere mente diu.  
 51 Ergo animo duplici vivis tu Xandra, meumque  
 52 exanimis vita corpus inane tenet.

## AD XANDRAM

X1\_6 v.1 Xandra mihi tantum quondam crudelis amata  
 2 quantum dilecta est femina nulla viro :

3 en erit ulla dies qua tu succurrere nobis  
 4 et tumidos fastus ponere, Xandra, velis ?  
 5 Anne ferox cursu semper perstabis eodem  
 6 nec disces animum flectere saeva ferum ?  
 7 Sed quid me macero, miserum ? Sperare quid ultra  
 8 fas puto ? Jam subito, jamque puella vale !  
 9 Dum licuit tecum felicia tempora vixi,  
 10 laetitia pleni dumque fuere dies ;  
 11 nunc vertis mores : ergo et vertenda voluntas.  
 12 Esto<que>. Jam nobis, jamque puella vale !  
 13 Te tamen et caeli sanctissima numina testor  
 14 me invitum faciem linquere, Xandra, tuam.  
 15 Sed tua me feritas moliri talia cogit :  
 16 cedendum nobis. Jamque puella vale !  
 17 Ah quotiens flebis misere quotiensque rogabis  
 18 ut redeam lacrimis, insidiosa, tuis.  
 19 Sed nil proficies : neque enim tolerare superbos  
 20 amplius est fastus. Jamque puella vale !

SENI SENARII AD IMITATIONEM PETRARCAE

X1\_7 v.1 Jam satis extremo fuerit servisse furori,  
 2 dum vigil insomnes poteram perducere noctes.  
 3 Sit satis heu frustra tantos tolerasse labores  
 4 ni cupiam hanc omnem vitam traducere luctu,  
 5 postquam sperata privas me, Xandra, quiete  
 6 atque jubes tota sic, o, lugere juvena.  
 7 Ah quot nostra tulit, norunt dii, Xandra, juvena,  
 8 quam tu perpetuo vexasti saeva furore !  
 9 Ergo quod restat, placidae donare quieti  
 10 fas erit, ac reliquas levius producere noctes,  
 11 insanum cum sit tam duro tempora luctu  
 12 perdere et nulla requie donare labores,  
 13 morte olim tantos placuit finire labores,  
 14 atque id fecissem prima, fera Xandra, juvena ;  
 15 sed spes semper erat posse hoc tua flectere luctu  
 16 pectora : nam numquam duxi talem esse furorem,  
 17 qui vel nostra dies vel posset pectora noctes  
 18 perdere et aeterna mentem privare quiete.  
 19 Sed postquam tecum stultum est sperare quietem,  
 20 nec mihi tam duro sunt praemia digna labori,  
 21 has statui curae meliori impendere noctes ;  
 22 quodque pudet prima non perfecisse juvena,  
 23 nunc faciam. Tu, Phoebe, tuo mea corda furore  
 24 incute ; nam tristes cupio nunc ludere luctus.  
 25 Praeteritos referam laeto jam tempore luctus,  
 26 Te duce, Phoebe. Tuo vati da, Phoebe quietem,  
 27 da mentem mihi, Phoebe, novam sanctumque furorem  
 28 inspira, ut vanos valeam enarrare labores,  
 29 ut nostris edocta malis ventura juvena  
 30 Teque, Cupido, dies fugiat, teque, improbe, noctes.  
 31 Cur unam de mille mihi saltem, improba, noctem,  
 32 qua mihi tam tristes licuisset ponere luctus ?  
 33 Huic ego praeteritae pensarem dura juvenae,  
 34 tempora et hanc solam possem preferre quietem

35 cunctis, quos olim pro te, mea Xandra, labores  
 36 excepi, duro correptus corda furore ?  
 37 Sed prius Aeolio crescent sub vellere noctes,  
 38 atque labor Phoebi poterit sibi ferre quietem,  
 39 quam furor aut luctus sinat hanc laetam ire juventam.

DE ALPHONSO CLAUDO AMATORE

X1\_8 v.1 Tres amat Alphonsus, quamvis sit claudus, amicas ;  
 2 sed sunt diversis (hoc dolet ille) locis.  
 3 Ambrosii prima est - ut ait - post limina divi :  
 4 pulchra licet, lusco nupta puella seni ;  
 5 in Transarnina spectabis classe secundam,  
 6 inter Carmelos Spirituamque domum ;  
 7 incola Galphundae nunc tertia, Braccia quondam  
 8 castra sequens, turmis vix satiata decem.  
 9 Has ergo octipedis fervent cum sidera Cancri  
 10 vix una cunctas luce videre potest ;  
 11 nam mane incipiens dum latum circinat orbem  
 12 vix valet hinc sera nocte redire domum.  
 13 Ergo cum venient angustae tempora brumae  
 14 et breve per spatium sol agitabit equos  
 15 unam sat fuerit sibi tunc si viset amicam  
 16 ire vel intorto desinat ille pede.

DE THEOLOGO CONTIONATORE LUXURIOSO

X1\_9 v.1 Insanis totam rumpit qui vocibus aedem,  
 2 pulpita quique manu concutit atque pede,  
 3 qui furit, exclamat, strepit, intonat omnibus unum  
 4 luxuriae crimen turpius esse ferens ;  
 5 hunc, moneo, vitate virum : licet ore rotundo  
 6 Chryssippi ritu tristia verba cadant.  
 7 Nam modo vittatae deprensus virginis aula  
 8 vix valuit missa carpere veste fugam ;  
 9 et nisi sublimi quod lapsus fune fenestra est  
 10 cantanda a pueris fabula nota foret.

AD LUPUM

X1\_10 v.1 In Transarnina cunctos se vincere classe  
 2 asserit antiqua nobilitate Lupus :  
 3 Hoc alii rident cum nec domus ulla paterna  
 4 sit sibi, nec patriam dicere possit avi.  
 5 Nobilis attamen es ; nam tota nullus in urbe  
 6 bardorum quam tu bardior esse potest.

AD BERNARDUM

X1\_11 v.1 Ne doleas versu quod epistola nostra secundo  
 2 claudatur, quoniam tu breviora facis !

## AD ALDAM

X1\_12 v.1 Esse tuum dicis quem dant unguenta colorem,  
2 Alda. Quod emisti, quis neget esse tuum ?

## AD LEONEM BAPTISTAM ALBERTUM

X1\_13 v.1 Ibis, sed tremulo libelle gressu,  
2 nam cursus pedibus malis negatur ;  
3 verum ibis tamen et meum Leonem  
4 Baptistam, Aonidum decus sororum,  
5 antiqua Aeneadum videbis urbe.  
6 Quid stas ? Quid trepidas, libelle inepte ?  
7 Cur non sumis iter ? Timesne tanti  
8 forsan iudicium viri subire ?  
9 Nil est quod timeas. Legit poetas  
10 doctos ille libens salesque laudat  
11 leves et placidos probat lepores ;  
12 sed nec raucidulos malosque vates,  
13 quamvis molliculi nihil bonique  
14 candoris teneant, fugit severus :  
15 laudat, si quid inest tamen modeste  
16 laudandum, reliquum nec usque mordens  
17 coram carpit opus, bonusque amice  
18 secreta monet aure nigrora,  
19 quae tolli deceant simulque verti  
20 albis carmina versibus. Suumque  
21 non hunc grande sophos decensque lusus,  
22 quamquam utroque valet nimis diserte,  
23 non Alberta domus facit superbum :  
24 cunctis est facilis, gravisque nulli.  
25 Hic te, parve liber, sinu benigno  
26 laetus suscipiet, suisque ponet  
27 libris hospitulum. Sed, heus, libelle,  
28 audin, nequitiae tuae memento !  
29 Quare si sapias severiores,  
30 quos ille ingenuo pios pudore  
31 multos composuit, relinque libros,  
32 et te Passeris illius querelis,  
33 doctis sive Canis jocis Hiberi,  
34 argutae lepidaeque sive Muscae  
35 extremum comitem dabis : superque est  
36 istis si potes ultimus sedere.

## QUAERIT SI QUA PERTURBATIONE SIT AFFECTUS

X1\_14 v.1 Si non vexat amor, quidnam mea pectora vexat ?  
2 Pergite Pierides, dicite quaeso, deae !  
3 Vel mihi, quid sit amor qualisve, referte Camenae,  
4 si mala tot nobis congerit asper Amor,  
5 si dulcis, dulci cur tot permiscet amara,  
6 dulcia vel qui dat, si sit amarus Amor,  
7 aut mihi si flammae consumunt corda volenti,

8           unde igitur nobis tanta querela venit ?  
 9           Invito vel si comburunt ossa calores  
 10          quid misero tantum proderit usque queri ?  
 11          Talibus, heu, fragili in lembo me fluctibus aequor  
 12          jactat et in scopulos jam ruit ipsa ratis.

AD THEOPLASMAM FRANCISCI CASTILIONENSIS AMICAM

X1\_15    v.1       Parce, precor, tenero suavique puella poetae,  
           2           Castilionensi jam, Theoplasma, tuo,  
           3           nec perdas per quem post fata novissima vives,  
           4           quique tuo faciet te superesse rogo.  
           5           Hic canet errantes per candida colla capillos,  
           6           sidereos oculos, oscula digna deo,  
           7           atque genas roseas, vultum incessumque decorum  
           8           pectora brumali candidiora nive.  
           9           Ast ita si miserum pateris, Theoplasma, perire  
 10          10          nulla tuo cineri fama futura venit.

AD SE IPSUM

X1\_16    v.1       Hactenus o lusi, satis est, lasciva Camenae  
           2           carmina, plusque satis me malus ussit amor !  
           3           Nunc meliore lyra, divae, meliora canamus,  
           4           nam satis atque super me malus ussit amor.  
           5           Dicamus caelum, caeli dicamus honores,  
           6           sitque mihi lacrimas promere posse pias.  
           7           Et tandem pigeat tantos sumpsisse labores  
           8           in cassum ; pigeat paeniteatque mei.

AD SE IPSUM

X1\_17    v.1       Quid facis infelix ? Quidnam Landine miselle  
           2           te juvat ad flammam addere ligna tuas ?  
           3           Quid laqueum texit quo mox capiaris et amens  
           4           jam referas dextra vulnera facta tua ?  
           5           Desine jam vanos tibimet nutrire dolores,  
           6           desine jam gratis tanta subire mala.  
           7           Pone modum lacrimis et quae deperdita cernis  
           8           perdita jam ducas, paeniteatque tui.

EPITAPHIUM IN LEONARDUM ARRETINUM

X1\_18    v.1       Hic cui frondenti nectuntur tempora lauro  
           2           Romanae linguae dos, Leonardus, erat ;  
           3           qui Florentini descripsit gesta Leonis,  
           4           transtulit et Latiis dogmata Graeca viris.

AD XANDRAM

X1\_19    v.1       Non ita gavisus Phrixo vellere Iason

2 cum cecidit magico Martia turba sono,  
 3 nec pius Aeneas cum jam defessa carina  
 4 tangeret optatos, regna Latina, locos ;  
 5 non ita gavisus est monstris erepta marinis  
 6 Andromede, matris crimine facta rea,  
 7 atque ego sum, posito cum post fera proelia bello  
 8 firmavit sancto foedere Xandra fidem.  
 9 Nam quibus, heu, curis quantoque urgente dolore  
 10 hactenus urebat pectora nostra calor,  
 11 nec mihi, Xandra, jugum collo exturbare licebat,  
 12 flectere nec lacrimis aspera corda piis.  
 13 At nunc iste dies longe felicitior omni  
 14 venit, quem nobis lactea gemma notet ;  
 15 candidus iste dies quo tu mitescere nobis  
 16 coepisti et vultu spem meliore dare.  
 17 Illa quidem fuerat nox pergratissima Nautae  
 18 qua potuit dominae concubuisse suae,  
 19 gratior at nobis et toto carior aevo  
 20 iste dies fuerit quo mihi laeta redis ;  
 21 nam tandem risum recipis, vultumque serenas,  
 22 rugaque de tota fronte repulsa fugit,  
 23 nec dedignaris nostros audire labores,  
 24 nec potes auditis dura manere diu.  
 25 Discite, contempti, quantum patientia possit :  
 26 frangitur assidua victa puella prece ;  
 27 praecipue nostris lacrimis mea Xandra movetur  
 28 et lacrimis victas praebet amica manus.

#### AD PHILIPPUM DE AMICA

X1\_20 v.1 Cum matutine peteres pia sacra, Philippe,  
 2 Luciae venit pulchra Ginevra simul,  
 3 nuda pedes, inculta comas, sine lege togata,  
 4 candelasque decem religiosa ferens.  
 5 Quae postquam ingressa est ornati tecta sacelli  
 6 effuditque preces ad simulacra deae,  
 7 substitit atque vagis oculis, cervice reflexa,  
 8 inter mille viros te studiosa legit.  
 9 Inde abitum simulans, ut se conjungat amanti  
 10 praeteriens tacito te premit illa pede,  
 11 atque tuo lateri, turba ut compulsas, cohaerens,  
 12 murmure depresso dixit : "Amice, vale !"

#### AD LUCINAM PRO PARTU XANDRAE

X1\_21 v.1 Ecce dies partus : properat Lucina puellae,  
 2 casta fave, partus ; advenit ecce dies !  
 3 Ergo laboranti, si vis me vivere, Xandrae  
 4 des, precor, auxilium subveniasque pie.

## LAUDES DIANAE

X1\_22 v.1 Candidae laudes, age, jam canamus  
 2 Musa, Dianae ! Nemus illa, Manes  
 3 inferos, caelum colit et serenum,  
 4 terna potestas.  
 5 O Jovis summi decus omne prolis,  
 6 virgo, quae fratrem modo nata diva  
 7 diligens partu relevas parentis,  
 8 lucida Juno ;  
 9 tu suis septem Niobem superbam,  
 10 ulta Latonam celeri sagitta,  
 11 filiis orbas prohibesque matris  
 12 numina temni.  
 13 Nec tuos ausus temerare fontes,  
 14 cernere et nudas vetito Napaeas  
 15 lumine Actaeon, meritas refugit  
 16 pendere poenas.  
 17 Nunc enim, prisca fugiente forma,  
 18 cornibus spargi comites stupebant ;  
 19 hic sibi notis canibus revelli  
 20 viscera sensit.  
 21 Nulla sed major tibi, Diva, venit  
 22 fama quam per te rudis insolenti  
 23 miles in partu, mea magna cura,  
 24 Xandra supersit.  
 25 Tu meae partus dominae dolentis  
 26 mitigas, felix, nimios dolores ;  
 27 tu sinu natum puerum benigno  
 28 laeta receptas.  
 29 Digne nunc tali puer o parente,  
 30 quem nec alatus superet Cupido,  
 31 sis, precor, matris decus et voluptas  
 32 maxima matris ;  
 33 namque tam cunctos roseis labellis,  
 34 candido vultu pueros praeibis,  
 35 quam parens cunctas superat nitenti  
 36 fronte puellas.

## AD BARTHOLOMEUM OPISCUM SCALAM

X1\_23 v.1 Desine jam leges nostro praescribere amori,  
 2 desine ! Solus amor nescit habere modum.  
 3 Quis modus aut Myrrhae cum matris adultera facta est,  
 4 aut quis Medae finis, amice, fuit ?  
 5 Quis modus aut Scyllae cum crinem dura puella  
 6 exsecat infami regna paterna manu ?  
 7 Solus amor vaccam ligno simulare dolato  
 8 Pasiphen jussit furtaque ferre bovis ;  
 9 Phyllida solus amor laqueo subnectit amaro,  
 10 dum tu Demophoon fallis inique fidem.  
 11 Sed quid femineos nunc est numerare furores ?  
 12 Adjicit hic superos in sua regna deos.  
 13 Nec puduit cygnum, paret cui regia caeli,  
 14 induere et plumis spargere membra novis ;

15 et crinitus oves ad flumina pavit Apollo,  
 16 ut posset dominae se refovere sinu,  
 17 inque jubas abiit magnus Saturnus equinas  
 18 vallibus Idaeis gramina pastus amans.  
 19 Nec matri deus iste suae, deus iste, pepercit :  
 20 illius imperium sensit et alma Venus.  
 21 Ah quotiens Paphon, quotiens sua regna Cythera  
 22 deseruit flammis jam calefacta novis !  
 23 Et modo Panchaeis demens errabat in agris,  
 24 cerneret ut vultus, pulcher Adoni tuos ;  
 25 et modo Myrrhae requiescens fessa sub umbra,  
 26 pectore fusa tuo basia mille dabat.  
 27 Nec visum indignum, niveos onerare lacertos  
 28 retibus et duro ducere monte canes,  
 29 nec suus a puero poterat divellere conjux,  
 30 non Mavors, quondam maxima cura sibi.  
 31 Quin etiam montes ac turpia lustra ferarum  
 32 praetulerat caelo praetuleratque Jovi.  
 33 Omnia formosum propter faciebat Adona :  
 34 tantum nostra valet vertere corda furor !  
 35 Ergo, Scala, meo leges imponere amori  
 36 desine ; solus amor nescit habere modum.

AD BARTHOLOMEUM OPISCUM SCALAM DE SUIS MAIORIBUS

X1\_24 v.1 Inquiris veteres ubi quondam, Scala, penates  
 2 majores norim composuisse meos.  
 3 Non ego Cecropia refero de stirpe parentes,  
 4 nec domus antiquos Julia praebet avos.  
 5 Nullus et egregios titulus mihi signat honores,  
 6 quos inhiat laudis ambitiosa sitis.  
 7 Tecta nec e Faesulis spectantur fulta columnis,  
 8 nec regum nobis arca recondit opes.  
 9 Tu tamen alma meis priscas, Florentia, sedes  
 10 spirituae classis non procul aede locas.  
 11 Est vicus Tusci Putei cognomine clarus,  
 12 urbis qui in laevo moenia colle videt :  
 13 hic tu Scala meae cernes primordia gentis ;  
 14 quamvis parva, tamen hic monumenta patent.  
 15 Nam licet ex humili populo mea surgat origo,  
 16 casta tamen semper et sine labe fuit ;  
 17 nec Musis odiosa piis nec inutilis armis,  
 18 nec venit haec patriae dissimulanda suae.  
 19 Hoc Campaldinae testantur funera pugnae,  
 20 tempore quo rubris fluxerat Arnus aquis :  
 21 namque huc Landinus, comitatus signa tribulum  
 22 quae velis niveis nigra flagella notant,  
 23 sumpserat a proprio non aspernanda tribuno  
 24 munera, dum caeso victor ab hoste redit.  
 25 Hic avus, o Francisce, tibi cui Musa canora  
 26 arte dedit priscos aequiperare viros,  
 27 nec magis Aoniae gaudent Amphione Thebae,  
 28 cum stupeant dulci saxa coisse lyra,  
 29 quam tua Tyrrheni soliti per templa, per aedes,  
 30 organa tam facili cernere pulsa manu.

31 Lesbous celeres cantu delphinas Arion  
 32 permulsit, vitreas dum rate findit aquas ;  
 33 at Rhodopes gelidis ducebat montibus ursos  
 34 Orpheus et fulvos per juga summa lupos.  
 35 Sed neque per silvas, neque per freta dulcius illo  
 36 hactenus audisse jurat Apollo melos ;  
 37 quin et adoptiva Musam de stirpe parentem  
 38 retulit et Musis dignus alumnus erat.  
 39 Sed simul, heu, nulli superi Dii cuncta dedere,  
 40 nullus et ex omni parte beatus erit.  
 41 Nam qui Sirenas superabat voce canoras  
 42 damnata aeterna lumina nocte tulit.  
 43 Non quia sic meritus fuerit : sed noscite quanta  
 44 Invidia livor infera regna premat.  
 45 Est inter Stygias Phthonem deterrima nymphas  
 46 tempora cui multus oraue pallor obit.  
 47 Hanc pater et Stygiae Phthonem dixere sorores  
 48 invida quod tristi fronte secunda videt.  
 49 Haec patrias primis tenebras jam liquit ab annis,  
 50 ausa per excelsas aetheris ire plagas ;  
 51 namque potest hominum res si turbare secundas  
 52 tunc fruitur proprio nympha maligna bono.  
 53 Ergo forte trium perscrutans fata Sororum  
 54 audierat Lachesis talia voce dari :  
 55 "Nascetur Faesula Franciscus origine tali  
 56 Dircaeum quali vidimus arte Linum."  
 57 Protinus <in>tumuit <ira> dea saeva suisque  
 58 supplicibus Clothon vocibus alloquitur :  
 59 "O dea, nam nulli vitae sub lumen ituro  
 60 te sine mortali janua prima datur ;  
 61 Castalii quae sacra colunt Heliconides antri  
 62 jam mira cupiunt arte parare virum.  
 63 Et cupiunt et tanta illas fiducia cepit  
 64 ut sibi, vel sine te, cuncta licere putent.  
 65 At tu ne quisquam quondam tua numina temnat,  
 66 ne lateat possit quid tuus orbe furor,  
 67 illius alterna damnabis lumina nocte :  
 68 sit Linus, ut jactant, dummodo caecus eat.  
 69 Hac olim Thamyrim poena afflixere Camenae,  
 70 certaret cantu cum superare deas.  
 71 Hac nunc illarum poena afficiatur alumnus,  
 72 sic tua qui spernat numina nullus erit."  
 73 Dixerat et partus maturi venerat hora  
 74 atque tuam, mater, Parca petebat opem.  
 75 Ergo ades et puero reseras dum limen, adempta  
 76 aetheris in lucem luce venire jubes.  
 77 Non tamen Aoniae caecum sprevere puellae,  
 78 nec puduit molli saepe fovere sinu.  
 79 Musarum silvis, Musarum montibus olim  
 80 lusit, Musarum captus amore puer.  
 81 Quin et Pierias, Phoebos ducente, per umbras  
 82 audivit sacros ex Helicone choros ;  
 83 audivit varia modulantes voce sorores :  
 84 haec ore, haec tibiis, concinit illa fide.  
 85 Atque hic disparibus nato distincta cicutis  
 86 organa porrexit Calliopea suo,